## De exercitio.

**E**xercitiū ad nature p̄servationē est necessariū (ut dī in panteg.) Est aut̄ exercitiū duplex. aliud est aiale / aliud corpore. Aiale sicut studiū / vigilia / ira / tristitia / sollicitudo & hmōi. si fuerit nature p̄portionata / multū faciūt ad corporis & aie sanitatē. sicut infra dicit̄ de aie accidentibus in fine. vii. libri. Exercitiū v̄o corpore aliud ē eq̄le / aliud ineq̄le. Eq̄le mediū ē int̄ debile & forie magnū & puū / veloz & tardū / q̄d. s. nō sp̄ addit in caliditate. vel siccate. Ineq̄le est q̄d istā trāntā excedit & si multū excedit in suo p̄ncipio calefacit & desiccat. & si multū v̄teriorare ē p̄ v̄tū dissolutio nem & spūs euaporationē infrigidat & desiccat Dicit aut̄ p̄stan. q̄ triplex est v̄tilitas exercitij. quia calorem naturalē excitat / superflua dissipavit / membra indurat / & eis soliditatē tribuit.

# Liber VI

Inequale vero exercitium aliud est uniuersale / aliud vero particolare. Uniuersale est quod omnia membra mouet / ut fodere / itinerare / et huiusmodi. Particulare vero est ubi quedam membra quiescunt et quidam mouentur. ut suere / scribere / et similia. Nec autem varia exercitia corpus variat secundum vanae hominum officia et artificia. quoddam calefacit et desiccatur sicut ars fabulis. Nam aer a fornace in spiratus cum sit calidus et siccus / eos desiccatur et calefacit. ars vero piscatoria ecouerso infrigi dat et humectat. Exercitum vero particulare aliud est forte / aliud debile / aliud mediocre. In exercitatione igit bec sunt consideranda. scilicet quantitas / qualitas / tempus / locus / qualitas ut non sit nimis intensa vel nimis remissa. in qualitate / ne nimis velox / ne nimis tarda. sed mediocre utilis est et laudanda. tempus / quod maxime valet ad exercitium est ante prandium / ut supfluitates lubricice facie et resolute per exercitium evacueniantur / ne abusus supuentis corrumperetur. post cibum vero coquatur virtus digestione ad ciborum decoctionem ita tamen si fuerit tempus. nimium vero non est bonum. quod potius est causa calefactionis membrorum interiorum quam exteriorum. Attendendum est etiam. quia alius est aquosus et infigidat et huic erat. ut locus piscatorum. alii vero siccus et umbriferus. ut locus venatorum. et talis est de celeritate ratione laboris et discursus actione desideratur. et sic de aliis. Tunc quidam sapiens interrogatus ad quid exercitatio laboris esset necessaria respondit in herba. Honestus (inquit) labor humanae vite est fida custodia / dormientis et naturae stimulus / sopiti calor / lima / supfluitatis / sumptio / vitiorum fuga / morborum mors languorum medicina / lucrum temporis / inventus / debitum / adolescentie disciplina / senectus gaudium / salutis adiutorium / nutritio omnium malorum est emula / etiam inimica. Ille nempe solus ab exercitio se abstrahat et labore / qui felicitatis gaudio vult carere. Herba prima pennis in sermone fulgentijs et ociosos. ubi exponit illud secundum panem ociosa non sumedit. in quo sermone multum commendat prius laboris exercitum. In fine sermonis tamen labori proprieatem contemplationis oculum dicens. manu ppk contemplationis oculum minime fore intra ociosarum mulierum numerum apputandam / quoniam potius in oibus ponendam. Quomodo. n. panem illa ociosa sumedit / quod pane vite plena aliis panem frangit. Panem siquidem frangit qui orationis proximio / conversationis exemplo / pie eruditio / vobis esuientes et sitientes iustitia resouerat et pascit. maria ergo que oratione subvenit / conversatione ad bonum alliat / predicatione instruit / panem frangit etc.

**D**e quiete.  
**Q**uietis autem est cessatio ab exercitio et labore. Sicut non necessaria est ad naturae operationem exercitatio / sic et quietes. Nam quietis finis est et summaratio motus et laboris. sine non quiete nihil finaliter est durabile. quod caret alterna requie / durabile non est versus ceterum quod maxime est mobile / suo motu tendit ad quietem. sicut soi et luna / sydera / ignis / aer / aqua / et omnia alia que secundum naturam sunt mobilia / tendunt finaliter ad quietem. ut dicit Aug. Quietis autem naturaliter habet inclinationem ad centrum. et id principium est et dispositio aggregationis et adunationis primum in loco sua. video. omnia quae sunt ordinata secundum naturam ad quietem / nobiliora indicant et digniora quae sunt finaliter in quiete / quae sunt in motu. sicut et finis dignior est his quae sunt ad finem. Quietis autem puer opponitur exercitio et modis consideratur quo ad effectum quot et ipsum exercitium. Alia non est spiritualis / alia corporalis. quod utramque si fuerit nature sumensurata / erit salutifera animali et corpori et sanitati hominis conservativa. si autem non / ecouerso. Item quietis aliquam est nimia. et hec est malorum humor generativa / nutritiva / multiplicativa / corruptionis inductiva. Nam aque quam nimis quiescit / putrescit. sic ferum et quodlibet metallum rubiginosum quam nimis debito visitatur. Alia est nimis pua. et haec similiter est vinosa. quod naturam lassam non recreat / debilitatem non reparat / sumptum non restaurat. Mediocris autem inter haec est laudabilis. nam calor naturae et fortis sensum recreat / digestionem emendat / corpus mediocriter purgat. Item quo ad qualitatem quietis alia est vera. et haec est laudabilis si non sit nimia / alia non vera. ut in febris vel febribus et tantibus. et haec minus laudabilis est. sicut post dicetur.

**F**init Liber Sextus.

# De infirmitatibus

Incipit Liber Septimus de infirmi-  
tibus.

## Ostquā

**D** compleuimus autem  
liante deo tractatu-  
de illoꝝ p̄prietati-  
bus que hominū  
naturā p̄ficiunt / et  
custodiunt / dicen-  
dum est de his que  
contra naturam su-  
bi accidunt / eiusq;  
naturam destruunt et corrumunt. **T**ria. n.  
sunt que hominis naturam ledunt. scz causa  
mordi et ipse morbus / et accidens sequēs mor-  
bum. **C**ausa morbi est id unde puenit malum  
et innaturalis in corpore dispositio / sicut ema-  
la complexio / nimia repletio / vel inanitio / vir-  
tutis defecatio / qualitatis alteratio / et continui-  
tans dissolutio / omnia. n. ista causa vel occa-  
sio morborum sunt. **M**orbus autem fm Jo-  
hannem est res ex quo accedit completioni cor-  
poris lesionis noctumentum. sicut est febris et  
postema rc. **A**ccidens est res sequēs ad istā  
introductam in corpore passionem sine sit con-  
traria nature. vt dolor capitis in cephalica. si-  
ue non sit contraria sicut in pneumonia ru-  
bor accidit in maxilla. **B**ona autem corporis  
dispositio dicitur sanitas per quam corpus homi-  
nis in sua completione et compositione tale eri-  
tur / vt suas libere et perfecte pagat actiones. ab  
hac temperantia si fuerit natura lapsa / incidit  
necessario in egritudinem et in morbum. Nam  
ex distempantia et inequalitate humor accidit  
morbus p̄similis. vt est febris / hydrocephalus / et  
buiusmodi. **E**t mala h̄o dispositione membro-  
hum / incipit morbus dissimilis. vt in oculo ob-  
talgia / vel in manu arthetica. **E**x mala h̄o dis-  
positione utriusq; puenit morbus vniuersa-  
lis / sicut est elephanta / sive lepra. **O**mnis. n.  
morbus vel est consimilis / humores et aliamē-  
bra consimilia inficiens. vt febris et consimilia-  
vel est officialis / qui membra officia impo-  
dit vel est vniuersalis / qui naturā intenus et ex-  
terius destruit et corrumpt.

## De dolore capitis.

**D**icitur itaq; infirmitatū p̄prietati-  
bus. s. de eaꝝ causis / effectibus /  
et signis / et remediis aliq; sunt dicē-  
da. nō qdem de omnibus / solum  
de his que in divina scriptura ḡnaliter exprimū-  
tur. et ideo de ordine psequēdi nō est hic curan-

dtur. **P**rimo igit de passionibus capitis ē in  
choandum Isaie. i. **V**nde caput languidū et  
Dolor capitis (vt dicit p̄stan.) cephalæ dicit  
et puenit duobus modis. aut ab exterioribus  
vt ex percussione vel ex calido aere dissoluente. vel  
ex frigido aere p̄stringente. **S**eundo mō. s. ab  
intiori puenit vel ex causa priuata vel ex re-  
mota. Ex priuata / que aliunde q̄ ex capite nō  
puenit / aut puenit ex causa remota. vt a sto-  
macho. et si sit dolor ex causa priuata / vel ex vi-  
tio solius qualitatis maxime frigiditati vel ea-  
liditatis. aut ex vitio humorum vīpote sanguini-  
nis / flegmatiſ rc. que dolor si sit inspolatus /  
modo veniens mō recedens / signū est q̄ est a  
stomacho. **V**nde Galienus. si dolor ē in capi-  
te nulla certa cā extrinsecis veniente / acuti hu-  
mores ꝑuant stomachum. Si vero est sine int-  
missione / ex humoribus est si ex sanguine / calo-  
rem patit in capite / ḡnitarez in fronte. quia an-  
terior pars capitis sedes est sanguis. oculi ru-  
bescunt / faciei vene sunt plene. Si vero ex fu-  
mis coleri / calor sentit in naribus siccitas / in  
lingua vigilie et sitis non desunt / maior in dex-  
tra sentitur dolor q̄ in sinistra. quia ibi colere  
sedes est. facies cum oculis est citrina. amanit  
do sentit in ore. Si vero fuerit ex melancolia /  
in sinistra pre erit dolor intensior / cum frigore /  
vigilijs / grauitate / facies ent liuida quasi ce-  
rei coloris / oculi concavi / sollicitudo / oris ace-  
tositas. Si vero fuerit ex flegmate / sequit do-  
lor grauatus. per os et nares ext supfluitas  
et quandoq; cum tussi et qui spiritus attractio-  
ne et querela. facies pallida et subtimida / ocu-  
lorum lippitudines / oris insipiditas / dolor a  
pre posteriori maior est. ibi. n. est sedes flegma-  
tis. vnde Galienus in libro institutionū. No-  
scere opouet caput dividī in quatuor partes.  
Nam sanguis in fronte dominat / colera aut in  
dex / melancolia in sinistra / flegma vero ī oc-  
cipitio dominat. Istis et alijs mōis plurimis  
accidit dolor capitis / sicut ex acumine foris vi-  
ni cuius sumus pugnare pelliculas cerebri / et gra-  
uem infert capiti passionē. (bucusq; p̄stan. )

## De passione capitis.

**D**icitur autem caput dolorem quendam  
interiorē / quem p̄bisci (vt dicit co-  
stantinus) vocant emigraniam. et hic  
dolor (fm constantinum) molestissimus est.  
Sentit. n. in capite quasi malleationem et per-  
cussionem / non potest pati sonum / nec vocem /  
nec clumen / nec splendorem / et h̄ dolor est ex fu-  
mo colerico et calido cum vento sitate. Et idco  
sentit puncturam /arsuram / et tinnitus.

Patet etiam caput specialiter in cuto exterius pulsulas & scabie. sanietur ad modum mellis emanantem. & ideo talis scabies a Constantia. vocatur fauus. bunt. n. pustule modica formam ex quibus lues egreditur qui fauus. & puerit ex humoris vitiioso. & viscoso usque ad cuius caput sufficiem pringenite & ulcerare. Ita patet caput quedam pueris familiariter passionem/qua Constantia. vocat squamam nos autem eam dicimus tinea/ eo quod ad modum tineae superior est caput corrodit substantiam & inseparabiliter tenet eam. talis. n. passio primitum in capite generat umodera- de quo primitu post operationem quedam squame dilabatur. Hec passio sepe evenit infantibus propter abundanciam sanguinis & mollicet ipsius cutis & abundantiam cibi ampliori. His (ut dicit Constantia.) cibos subtrahimus. & tunc humore vicio sublato/vngueta & alia remedia addibemus. Summum autem lactantibus (ut dicit idem Constantius) esse remedium/ ut aperte retrosum in auriculis venis sanguis exhaeatur & exctus super locum doloris calidus ponatur/ & locus inungatur. quia pores caliditate sua & subtilitate apti/ & subintendo materiam diuidit & consumit/ & quod capillorum radicibus illa squamositas adhuc consuenerit. sanari de facili non potest nisi radicis de capite subtrahatur. quod passio si inueterata fuerit/ vltius vir sanat/ vir etiam tinea sanitati sic restituatur/ quoniam post in capite vestigium relinquitur. Item patet caput exterius dispedium in ornatum/ quoniam vel capilli caput defluunt/ vel calvescunt sicut. s. li. v. dictum est de capillis. quod ibi diligenter. Item patet caput in suis capillis quedam corrosionem & indecentiam/ qua medicina vocatur surfuriscam. Nam aliquoties quedam squame genitum furfurebus similime oriuntur inter radices capillorum in capite. & hoc vel ex virtute cerebri/ vel ex virtute summi egredientur a capite ad numerum capillorum. Sed hoc immunditia mundificatio ablutionibus & meditinis diligenter est abluenda. sicut & pediali & suriones & qui insensibiles vniculi quibusdam necessariis medicamentibus sunt de regimine capitis amouendi. Capitum passionibus supra dictum sic (Constantium) breuis subuenitur. Si accidentitur ex humoris vicio sicut ex sanguinis vel alterius humoris repletione sanguinem de cephalica extrahimus debitis & prout medicinis corporis mundificamus/ pcpue si in stomacho materia fuerit vomitum puocamus/ & quenam medicina educimus. mundificato corpe/ caput manus/ pedes/ aqua tepida perfudimus ut pori aperiantur/ & fumi faciliter evaporent. Si dolet pars posterior venam latam in fronte aperi-

mus/ & sanguinem extrahimus. & perfest (ut dicit Constantius) vel tibias inferius scanficamus/ & sic humores & fumus & spiritus qui ea sunt doloris a capite ad inferiores partes reuocantur. Si vero pars anterior dolet fluxum sanguinis/ aqianibus puocamus. & si fuerit humor calidus & colericus/ frigidis occurrimus medicis/ tympano/ nares/ & venas pulsatilem/ aqua rosacea cum lacte mulier masculuz nutrientem inungimus/ & somnum puocamus. Si vero materia furent frigida & viscosa in stomachi orificio posita digesta materia damus colaturam vomitus partim. sic de fundo stomachi conuenienter eam educemus medicina souemus mediocriter ut mur calidis/ & vnguentis dietam mediocriter calidam addibemus/ & sic comaria Constantia curamus. Si vero fuerit dolor capitis sine humoris vito excessu alicuius qualitatibus/ tunc paties non indiger purgatione/ sed potius alteratione qualitatibus ergo peccantibus/ addibemus hancas qualitates. Si vero fuerit dolor ex nimia cibi vel potis repletione/ sicut accidit nimis capulatis optimum remedium est aquam calidam bibere in maxima quantitate/ & tunc modica mora inposita vomitum puocare. Sfortioribus si vis ut medicinis/ recure ad viaticum constatini. Sapientis industrie hoc sufficiat.

### **D**e catarro & fluxu capitis.

Edith. viii. Genit estus super caput manasse/ & mortuus est tecum. Causa accelerationis mortis manasse fuit immoderatus fluxus reumaticus in capite ad interiora defluentis/ ex violentia estus & caloris/ humoris capitis dissoluentis (ut tangit bernardus) talis. n. fluxus a medicis de catarrus. Et sic in capite multis de causis. Quandoque ex caliditate aeris humores fluxibilis dissoluentis. quandoque ex frigiditate eiusdem cerebrum prestringentis/ & partes liquidiores educentis. quandoque ex abundantia humorum per incöinentiam effluentium ex interiori calore dissolvente vel ex frigiditate compemente vel expiente. aliquando ex humiditate lubrificantem/ quandoque ex humorum liquiditate & fluxibilitate se diffundente/ quandoque ex debilitate retentive. Fluxus autem pueriens ex humorum nimia abundantia/ talia habet signa. habitudo corporis pleorica est & repleta. facies eius subturnida/ oculorum eminētia supfluitum moris & thanum abundantia cum corpori gravitate. Caloris dissoluentis hoc sunt signa. color in facie rubens cum rubore venarum/ maxie in oculis

# De infirmitatibus

flumis lachrymarum calidaz / mortificantium oculos / & calefacientium ipsaz cutem calor sentitur in profundo. Frigiditas & stringes bis cognoscatur signis. Color faciei est pallidus / la chryme frigide / frigus sentit in profundo. Si vero fiat ex liqditate humorum / cogitatio multum dinem superfluitatum ab ore & naribus & eorum fluidam sine coherentia distillatione. Si igitur superfluitas est in causa / cura superfluitatis educationem / maxime si ad spiritualia fiat fluxus / & per humorum fluidi constrictione. Si n. fuerit fluxus frigidus & humidus / maxime valerit in humum calida & secca. Constrictiva humoris & presumptiva. sicut laudanum / thymus / storax / castorium. Si autem fuerit calidus / restringatur per frigidopfomentationem / per rosarum in aqua pluviali decoctionem / & subfumigationem / & ipsum rosarum ad foramina narium applicationem. Attendum est autem quod quādū catairus ē in vehementia fluxus multū epbituum ē apponendum / nullū fomentum adhibendum / quod maior fieret dissolutio. vedicat ostian. nec aquā debes capiti infundere / nisi forte aquam rosa ceam vel salias / ubi caliditas est in causa.

## De frenesi.

**D**ecimo. trvij. Percutiet te furore / & amnesia / & stupore &c. furorē vocat frenesim / quā sic describit Østian. Frenesis inquit est calidū apostema in quibusdam cerebrī pelliculis / quam sequuntur vigilie & aliae nationes. vñ a frenibus / id est a pelliculis cerebrū obvuentibus frenesis dicitur. Accidit autem duobus modis. vel ex colera mibia pprīo colore & febrili leniata / que furiosa effecta rapit / supius per venas / nemos / & arterias. & colligitur ad apostema. & fit vna frenesis. Vel fit ex fumo a corpore ad cerebrum / ascendentē & turbante / & fit parafrenesis. i.e. frenesis non vera. Partitur freneticus terribilia accidentia. s. sitim nimiam siccitatem / lingue nigredinem / & asperitatem molestationem / & angustiam nimiam / sincopim / pprī defectum spūnum & mutationem coloris naturalis in non naturalem. fit. n. rubet. si sanguis citinus si colera est in causa. Accidit autem h. passio calidis & siccis in tempore estiuo. & tecum omnia colore cooperantur. parafrenesis vno que generat ex aliorum membrorum colligantia ut ex apostemate stomachi vel manū. His membris in statu pnum redeuntibus / redit cerebrum & parafrenesis tunc curatur. Sed cuius post apostema sit in substātia cerebri nunc frenesis pessima est / & molestissima. & iō

periculosisima. Signa vero frenesis sunt vnde discoloratio / matimaticē febris insania. vigilaz instantia / oculorum nobilitas / & extensio dissoluta. manuum plectio / capitū commotio / dentiū frendo / & collisio. semper volūt surgere de lecto / modo cantant / modo rident / mox plorant se custodientem / & medicantem libenter mordent atque lacerent. raro silent. multum clamant. huius periculosisime egrotant & tamen se egrotare tunc ignorant. Lito igitur his subueniē dum est ne pereant. & hoc tam in dieta Ø mediana. Dieta enim debet esse tenuissima mica panis / que in aqua plures est abluta. Alledicina est. vt in principio caput infirmi abradaet & cum tepido acero abluitur. in loco obscuro bene teneatur vel ligetur. diversi vultus & piature coram eo non ostendantur ne in sania fortificetur vel irritetur. silentium circumstantibꝫ indicatur. suis stultis verbis non respondeantur. In principio de medicina / vena frontis minatur / quantum potest testa ouī capere sanguis extrabatur. ante omnia in principio / si virtus & etas permiserint de cephalica minuantur. medicina autem est digestio procuranda. & colesca extingueda. super omnia vnguentis & fermentis somnus prouocetur. cuī pulmone porcino / vel pecorino caput rasū sepius cathaplasmetur. tympora & frons cuī succo lactuce / & papaveris liniantur. sic his communiter ex bibitis si adhuc perseverat insania. per tres dies cum insomniitate & urine discoloratione / nou est de convalescentia spes habenda. Si vero incipiatur colorari & mala signa minuti. seperandū ē

## De amnesia.

**A**mnesia idem est qd inania. Est autem inania secundum plato. infectio anterioris cellule capitis cum priuatione imaginationis. sicut melancolia est infectio medie cellule capitis cum priuatione rationis (vel ut dicit constā. in libro de melancolia) Melancolia est inquit suspectio dominans anime quam timor est tristitia induxerunt. Et differunt passiones iste secundum diuersitatem lesionis operationum quia in inania principaliter leditur ymaginatio. in alia vero ratio. Et generantur he passiones aliquando ex cibis melancolicis. aliquando ex potatione fortis vini etulentis / & incinerantis humoribus. aliquando ex anime passionibus. s. sollicitudine / tristitia / nimio studio & timore. aliisque quando ex morsu rabidi canis. siue alterius animalis venenosī. aliquando ex corruptione

aenis pestiferi et infecti. aliquando ex malitia humoris corrupti dominantis in corpore hominis ad taleni infirmitatem preparati. Secundum autem diversas causas diversa sunt signa. Nam quidam clamant. saltant. se et alios vulnerant. et in latebris latitant. de quorum dispositione et differentia supra habitu est li. v. ubi agitur de cerebri passione. horum medicina est ut ligentur. ut a propria vel aliena cessant lesiones. maxime sunt tales recreandi et a sollicitudinis et timoris causa et materia amoneundi. et instrumentis musicis letificandi. mediocriter exercitandi. et tandem si purgationis et electuaria non sufficiant arte chirurgica sunt curandi.

### De litargia.

**D**uxero. xxviii. percutiet te cecitate littera stupore. Et vocatur stupor mentis secundus constantiam cecitas rationis que est. q. s. nus / oculis clausis quando propter defectus spiritum anima non iudicat de visis sensibili nec discemit. sicut percussi fuerunt sodomite in foribus lob. sicut dicit glo. gen. xxx. et supra vti. Hic stupor secundum constantiam. fit dnobus modis. quia vel accidit ex perturbatione rationis non aduentent. vel fit ex superfluitate humoris / vias spirituum in cerebro impediens ut patet in ebriosis. vel ex nimia frigiditate aeris neruos sensibiles comprimentis / ut patet in his qui congelant in glacie vel in nube. sicut etiam ex rotius cerebri opilatione. ut patet in apoplectis et in litargicis hoc videmus. stupor etiam dicitur membrorum rigor et extremitatum corporis constrictio quando per frigorem membra videntur contraheri et dormire. Alio autem modo dicitur stupor secundum dam. qui dicit. admirandus est stupor qui de re noua. et stupor autem prout hic accipitur est quedam somnialositas. que est quasi quedam dispositio sepe ad maximas infirmitatis et maxime ad litargiam que est apostema in posteriori cellula capitis generatum. et dicitur a lethos qd est oblitio eo qd obliuionem inducit. fit autem frequenter ex fleumate in senibus. et in hyeme per se autem nunquam prouenit. sed semper accedit ex precedenti aliqua egredidine. nam in quibusdam egritudinibus enutritum flegma a caione febrilis calor ebuliens rapitur ad cerebrum et in posteriori cellula recolligitur ratio ne conformitatis et generat apostema. cuius signa sunt febris continua / utina discolorata / et spissa. oppressio oculorum / falsus somnus / et

ger vocatus vir respondet et si contingat responderem / loquitur aliena. supinus facit / et si superlatus quo ad horam vertatur / proprio impetu iterum supinatur. in extremitatibus notabiliter infrigidatur. Horum remedium est ut eger in loco lucido statuatur. loquentium et disputantium assit gamulitas. per pilos et barbam trahatur vehementius et etiam per capillos facies aqua frigida sepius perfundatur. pedes inferius confricentur. fumi fetidi inferius apponatur ut cornu capre exstum. et buiustmodi. distrium super omnia adunetur et apponatur. sternatio prouocetur. caput abradatur / fricetur / et apertius / ut desinapi et similibus fomentef. Sternutatio in hac causa optimum signum est si vero dormitatio perseverauerit / et tremor cum motu brachy / et frendor dentium superueniet / mortale est. Etēnotandum / qd si de freneto fiat litargicus / pessimum est. si vero ecotria / bonum si de litargico quis in frenesim mouetur. Nec omnia extrabunt de plate. et consta.

### De vertagine.

**S**icut dominus in medio eius spiritum vertiginis Isaie xix. Tertio secundum constantinum idem est quod sententia visus scilicet et spiritus sensibilis corruptela / qua omnia subito videntur voluenta / et tenebrosa. Causa autem huius est nimia humorum abundantia cum ventositate mixta. Nam humores mouent in capite ventositate de corpore siue stomacho ascidente ad cerebrem. Si hec passio in solo sit cerebro sentit / patiens grauitatem in capite / sonitum in auditu / corruptionem in odoratu / et talis vertigo de facili non dimittit. Si vero est ex stomacho / patiens sentit abominationem in ore stomachi et dolorem / sed talis vertigo recipit interpolacionem / quia ascidente fumo tunc vertigo incipit. quando vero non ascendit tunc dimittit. Horum remedium est medicina purgativa et flebotomia / si aliud non impedit. Pedes infirmi in aqua sunt ponendi a viro absque cum dissoluat. et etiam ab inflatiis abis et a grossis. vomitus etiam leuis / puocetur / quia multum valer.

### De vigilia.

**V**igilia est insomneitas / que est quandam cerebri passio quasi opposita litargie. Provenit enim hec passio ex nimio motu cerebri / et siccitate colore rubore siue

# De infirmitatibus

nigre. et intēperato calore / et ex humoribus nī  
mis salsis. Ex his omnibus nascuntur vigilie  
inordinate / sequunt̄ angustie / mutat̄ color / sin-  
tenduntur sollicitudines / cogitationes / et aliae  
nationes mentis / irrationabiles suspiciones / cor-  
pus subnictatur et desiccatur / virtus digestiva  
corrumptitur. tota hominis complexio immuta-  
tur / Palpebre et facies intumescent et pessime  
passiones in corpore peritentur. His cito ne pe-  
reant medicandum est / humor facies et tympo-  
ra cum soperis inungant. lacte mulierib⁹ somni/  
i gratia perfundantur / corpora bonis cibis  
reficiens. De vigilis quere. S. li. vij.

## De Epilepsia:

**D**ecidit in terram spumans et. Morbus caducus a Constantino et alijs au-  
toribus epilepsia nuncupat. et h⁹ mor-  
bus ab antiquis ira dei vocabat. Est autem  
epilepsia (ut dicit Constantinus) humor humidus  
quo ventriculi cerebri non perfecte opilant⁹ pro-  
bibens animam id est spiritum animalem ad  
declarandum actionem suam quoque ab illo  
humore expilauerit cerebro viam suā. Dicit  
autem h⁹ infirmitas in passione veranoxon / id  
est sacra passio quia sacram ptem corporis oca-  
pat. s. caput. Dicitur etiam heroidis . quia bec-  
passio fortis est ut hercules. Dicitur et morbus  
caducus ab effectu. quia opila⁹ nenuis mem-  
bra que sunt instrumenta virtutum a regimie  
spiritum de pauperantur et destruntur. et ideo  
homines in hac passione compelluntur cadere  
Est autem epilepsia apoplexie vicina. Locus  
enim idem est utrisque. quia et materia unde na-  
scitur frigida est et viscosa. In boc autem diffe-  
riunt. Quia apoplexia omnium ventriculorum  
cerebri est opiliata / cum puatione ratonis et  
diminutione sensus et motus. Epilepsia vero  
non omnium / sed principium ventriculorum  
cerebri est impeditum. Di autem ab epi quod  
est sup⁹ et lemnis quod est lesio / quia superior p/  
cipue est lesiuia. Dicitur et morbus pueris / eo  
quod pueris sepe accidat. Patiens autem morbi⁹  
istum subito cadit / obtutusque viros et facies cu⁹  
tremore cervicis / et tonus corporis / cum stric-  
tione dentium et stridore oris spumat / et plures su-  
pfluitates emittit. Glocant autem medici epilep-  
siam apoplexiam parvam / que est ex tribus  
causis / ut dicit Constantinus. ) quia vel ex humoribus  
flegmatiq⁹ vel ex melancoliq⁹ nascentibus in p/  
ra cerebri. vel ex ventositate frigida et grossa ce-  
rebri vel alicuius membro dominante. sicut sto-  
macho. Est enim aliquis humor / et nascit in il-

lo membro fumus qui ascendit ad cerebrum /  
cuius grossitudine vie animalis spūs opilan⁹  
et inde morbus caducus p̄tetur. Nec passio  
(ut dicit Constantinus) supuenit tempore deter-  
minato. vnde dicit Galienus. Epilepsia (inquit  
que crescente lunā venit sui materiaz signat eē  
humidam. omne enim humidum crescente lu-  
na h⁹ incrementum. que vero venit deficiente  
luna frigidissima est / sed tamen parum humi-  
da est. Epilepsie autem tres sunt spēs / secun-  
dum triplicem locorum speciem ubi fiunt / sc̄z  
epilepsia que sit in capite et materia existente  
tantum in cerebro. Analentia vero fit et mate-  
ria existente in stomacho nō in coacitate / sed  
in vijs eius et arterijs ipsius stomachi. p quoq;  
mediocritatē materia ebulliens rapitur ad ce-  
rebrum. Catalentia fit ex materia existente in  
extremitatibus / ut in manibus et pedibus que  
pprijs quidem signis dinoscitur. Nam cathe-  
leci morbum suum p̄sentiant. Sentiunt enim  
receptionem quandam / quasi formicarum vel  
motum cuiusdam aure ex materia superius as-  
cendente / et sepe p constrictione extrematum  
p̄sentiant a casu. et ut testatur Galienus. Isti  
sepe febriunt / quia sine caloris ebullitione / ma-  
teria vir ab inferioribus posset rapi ad superi-  
orā. Analetici autem ex replete stomachi  
laborant et maxima indigestione / et abo⁹ eru-  
ctuione et abominatione. et bisetiam casum  
suum p̄sentiant. Epileptici autem non pre-  
sentiant / sed continua capit̄ grauedine labo-  
rant. Sint autem he passiones quandoq;  
ex sanguine / sed potius ex flegmate / Sepius  
etiam ex melancolia. et cause iste p ppria signa  
cognoscuntur / maxime p corporis habitudinem  
sanguineā et flegmaticam vel melancolicam /  
per faciem ruboram vel pallidam seu liuidaz p  
eritatem / per regionem / p dietam. Si autem  
fuerit ex melancolia in defectu lune / ledit maxi-  
me et infestat. Si vero ex sanguine vel ex fleg-  
mate / in plenilunio maxime se ostendit. De  
passiones sunt maxime adherentie / et eas cura  
re difficile est. confortū eis et medicina et dieta  
oportet ut a nocivis abusis abstineant / etiā coi-  
tu et vi nimia et frequentia hominum. quia]  
in talibus locis solet eos citius accessio occu-  
pare. Bonis cibis et leuib⁹ vtantur et tem-  
perate / plus de mane / minus aut nihil de ves-  
pere comedant / vinum temperate bibant / se-  
cundum medicinam purgentur / secundum hu-  
moris peccant̄ exigentiam. Experimentū pla-  
te. contra epilepsiam tres sanguinis guttas di-  
xit esse per scarificationem a scapulis extrahen-  
das et cum ouo cornu in fine accessionis patiēti

offerendas. Dicit etiam ouia cornu multum conserne. Similiter dicit pioniam portatam et portata multum conserre. Idem confirmat et Galienus et Pstan. et dyasco. **D**icit enim coagulum leporis bibitum iuuare epilepticum. quia prohibet ne humor dissoluatur que ascendens opilit cerebrum. Dicit etiam Pepar acuminatum assatum confert si comedatur. Caprinum vero si detur epilepticis mouet epilepticam. Alulta alia dicit Pstan. experimenta de quibus nihil ad nos.

### **D**e sternutatione.

**I**Ob. xij. Sternutatio eius ic. Sternutatio (ut dicit Pstantinus) est violenta cerebri commotio ad expellendas fumosas ipsius cerebri superfluitates. De diversis autem causis nascitur. Aliquando non ipsa natura operatur cum fumos superfluos satagit a cerebro expellere qui vel causa sunt morbi vel causa vitii. Humanum enim cerebrum humidius est cerebrorum aliorum animalium. Unde et humores ibi adunantur qui cooperante natura inde cum sternutationibus expelluntur. Aliquando enim si sternutatio potius vi morbi quam nature sicut in corica accidit et in pleriskenia. Aliquando autem habet fieri sternutatio si canales nostrorum humanorum curti sunt. unde citio ad cerebrum nociva ab extrinsecuientur. sicut pulvis aer frigidus calor solis et buiustmodi que cum ad cerebrum veniant expelluntur a cerebro vigore et motu suo et inde fit sternutatio que si fiat in acutis febribus siue reumate signum est laudabile. Signat nam naturam portatam in expellendo quod sibi est nocivum. Si autem fiat cum reumate malum signum est. signat enim materie exuberantiam. Unde sinbonica est sternutatio et augmentus reumat signat. et ideo in pleuresi et in similibus malum signum est et illaudabile. Sternutatio igitur cerebrum commouet et exonerat corpus concutit et alleviat in suo exitu. Ex violenta commotione aer in canaliculis nostris strepitum facit qui si plus debito post expulsionem superflui sumi permanserit ledit. quod nimis dissoluit et aliquando quae passiones excitat et inducit. Restrингatur igitur per medicinas. sicut per fumigationes stringentes spiritus reparantes et superfluitates sumentes sicut est camamilla metastatum rosa grecos et vigella et buiustmodi.

### **D**e Tremore.

**D**icit dominus signum in chaym. tremorem caput (secundum glo.) strabi. Omnis (inquit Strabus) qui inuenierit me per tremorem capitis et cogitationes furiose mentis cognoscet me reum mortis esse. Tremor autem capitis qui et certatio a constantino dicitur puenit ex defectu et debilitate virtutis regiae in nervis spondilium ipsius colli et in lacertis membrorum. In boce autem morbo duo sunt mortis qui sibi sunt oppositi alter enim mouetur sursum et alter deorsum. superiorem vero natura opatur inferorem autem morbus. Moribus autem innituntur membrum depmtere inferius sed natura que ipsum a suo regimine nondum destituit nititur ipsum regere et disponere in propria dispositione et ita sursum eleuare. et ideo ex tali motuum contrarietate surgeat tremor. Causa autem inceptionis tremori est defectus virtutis communis lacertos. (ut dicit Pstantinus) que virtus quae deficit causa male completionis vel accidentibus anime sicut ex timo propter spiritus consuentes ad cor. Unde membra ponderositate sua tendunt inferius unde quia natura non habet suffientes spiritus ad membrum regimere confluentes non ex toto potest membrum in sua consistentia detinere. et ideo sequitur statim tremor. talis autem tremor quedam dispositio est ad paralismum maxime si acciderit dormitio frequens cum tremore cuius causa est frigiditas substantiam nervorum coagulans et constipans ne virtus sensibilis eam penetrare possit. Omnis autem paralisis cum tremore levior est ad curandum quam illa que est sine tremore quia in prima non est omnino membrum destitutum a natura. sicut est destitutio penitus in secunda. Talis itaque tremor una cum dormitione calefactiuis et confortatiuis et dissolutiis et presumptiuis curabitur medicinis. sicut ethes odorichon yeralogodium et similia valent et balneationes fumigationes et cuic calidis et appetitiis herbis subfumigationes ut pori clausi aperiantur ut humores superflui consumantur ut spiritus excitantur ut nervi portentur.

### **D**e Spasmo.

**S**pasmus est nervorum violenta contractio motum voluntarii auferens vel retardans. Talis contractio puenit aliquando ex nimia repletione quandoque ex inanitione quandoque ex nimia infrigidatione. sicut est videre in manibus et labiis infrigidatorum et vix vba formant vix euia digitos

# De infirmitatibus

complicant aut recurrant. Contractio vero ex tali extrinseca infrigidatione soluitur iu calore et talia non indiger medicina. Laueat tamen patiens nemis subito fortis calori se expōat quia ex subitare percussione frigiditatis ad nervorum extremitates dolorem non modicū patietur. Contractionem vero causatam ex in omitione hec sc̄ signa dedarant. precedit enim aliquando fluxus immoderatus sanguinis / vel ventris / vel matricis. Aliquando labor vel abstinentia supra vires laborantis vel abstinentis. Aliquando immoderatus calor in corpore hominis per acutas febres patientis. Aliquando profunditas et dolor vulneris / acutus / et fortitudo assumpti medicaminis. In his omnibus accedit spasmus ex nimia natu re desiccatione et substantialis humiditatis cōsumptione. Unde corrugatur nervus et ſibes / sicut pergamenum positum in igne. et ideo via spiritum per nervos intercipitur / et virtus vite regitua impeditur. Omnis talis spasmus si diu durauerit / mortal is est. Unde dicitur in amphoris. Spasmus ex celentico vel ex colero mortal is est. Iſti tamen spasmus in principio confert calidum lacum / et fomentata. super musculos fauacum / super spinam et collum et radices nervorum profundatur vndeque ad idem valeret aqua cum oleo si fuerit cum lana succida super locum nervorum fomentata. Tertium vero genus spasm̄ est sc̄ ex repletione / qui solet accidere / pinguibus et carnosis / et ingurgitatis / qui ex effusione nervorum et dilatatione faciliter soluitur. quia cum vnguentis / calidis balneis / sternutationibus / et gargarismis curatur. (ut docet constantinus) huic contractioni si febris supuenerit / sumnum remedium erit. vnde dicitur in amphoris. Spasmus et thecano febris supueniens / soluit egreditinem. Iſtius autem spasm̄ triplex est species. sc̄ epitestanus / salicet quando nervi posteriores spasmatuntur. et proctenus sc̄ quando anteriores / et nervi combabuntur / et cethanus / quando sc̄ anteriores et posteriores contractionem patiuntur. In his tribus non est perfecta cura quando accidunt ex inanitione. ut dictum est.

## De Paralisi.

**P**aralisis est lesio pris humani corporis cum diminutione vel pauatione motus vel sensus vel virtutis. Sit. n. quando ex frigiditate constringente. quicq; ex humorē opilante. aliquando ex calore consumente et nervos sensibiles corrugante. aliquā expulnere her

nos incidente vel diuidente. Existit enim easis et alijs denegatur transitus spiritus animalis ad instrumenta sensus atq; motus. vnde si nervi sensibiles et motui ex toto sunt opilati vel incisi efficitur membrum parum immobile et insensibile. si vero plena non fuerit opilatio vel transitus spirituum denegatio sit ibi et materia de pente et virtute regitua erigente tremor. sicut dictum est. Dabit fieri specialiter paralisis ex superfluitate ciborum et maxime potuum / ex quibus sit nimia humorum generatio et dissolutio et inde neuorum consequit necessario opilatio. Sit etiam ex frigiditate nervos constringente / quandoque est cinthonia altenus morbus sc̄ q̄ minor apoplexia in paralisi terminatur. Est autem paralisis alia uniuersalis / alia particula ris. Uniuersalis est que recte medianam partem occupat hominis infirmitatis. Particularis est que occupat p̄tem unam. ut manum vel pedem vel linguam. Item materia ipsius opilationis inducentis paralism̄. Quandoque est in origine nervorum. quandoque in ipso membro paralitico / si in origine nervorum sit causa stupor et insensibilitas est circa loca vicina. ut in facie vel in principio dorsi. si vero in ipso membro paralitico / tunc ipsum patet tantum et non superiora ut dicit Galie. qui dicit se amouisse emplastrum quem sopista posuerat super malum et posuisse super collum. Ex quo patet quod secundū varietatem locorum morbi debet variari modus medicine. Paralisis ex incisione nervi penitus incurabilis est. Similiter paralisis uniuersalis in omnibus membris et maxime in sensib; vir curatur. circa iuuenes tamen citius et efficaciter operatur medicina. Primo ergo in paralisi molificatiis et relaxatiis tam interius quam exterior exhibitis insistendum est. deinde desiccatiis et constrictiis. Si vero primo desiccativa vebe menter apponenter liquidoribus partibus presumptis / reliquum magis inspissaretur. Et sic compactius effectui ad dissolutionem et pr̄sumptionem inobedientius redderetur. et ideo predicto modo caute est procedendum. Longuis igit medicinis interius purgatiis / iuuenientibus etiam vnguentis exterioris membra mollifcentur / salvia et castorio in decoctione vini utatur. Alias vero medicinas quere in plate. et in viatico postan.

## De dolore oculorum.

**S**icut dolor accidere oculis aliquando ab exterioribus. sicut a vulnere continenti oculorum dissolvente / a puluere

tenerā substantiam oculi perturbaante/a fumo  
oculos obfuscante/vento frigido spiritum vi-  
sibilem repauente/ab aere calido dissoluente  
a nimia solis vel alterius lucidi corporis clarita-  
te. spm̄ disgregante. a nimia tenebrositate spi-  
ritum visibilem pculante. ab inordinata die-  
ta et ebrietate continua visum eberante. a vene-  
rea voluptate puenta spiritum et humorēm cri-  
stallinum corrumpente et dissoluente. aliquan-  
do ab interioribus ut ab humorib⁹ calidis/  
vel frigidis/sicca⁹/vel humidis. p̄mis autem  
dolor est p̄cipu⁹. causa⁹ ab interioribus cali-  
dum apostema nascent sup albuginem oculo-  
rum ex humorib⁹ pfluentibus ad pupillam  
et apostema facientibus. et bocaccidit ex debi-  
litate oculi-recipientis / et ex abundantia seu as-  
cumine humoris pfluentis / et ex cerebro descē-  
dantis. In tali itaq; apostemate oculos intu-  
mescit et lachrymatir/rubescit/dolorem et pū-  
cturam/feruorum et arsuram sentit. Ponsumus  
quando colera est in causa. tunc. n. videf q̄ acu-  
bus pforetur. Si vero humor frigidus sit in  
causa vel ventositas/oculis distenditur/gua⁹  
de nocte inuiscatur. Humores nimis effluunt  
et illi sunt viscosi/maxime affligitur in hor⁹ fleu-  
matis. Si vero sanguis sit in causa/sentit pru-  
nitus multitudo lachrymarum/et calor in epitū  
earum/leuis puncio/maior tumor/et do-  
lor in fronte maior/et maxime in hora sanguis-  
nis. Nec infirmitas si causa⁹ ab exteriori pa-  
tiens quiescat. capite alto dormiat/ppt fluxū  
lachrymarum luminis splendorem fugiat/ad  
vitandum disgregationem et dissolutionē/ma-  
iore⁹ vocem non emitat/ne ex conatu vocis  
in cerebro dissolutō for̄t̄ fiat. cibus de⁹ frigid⁹  
et leuis digestiōis ne reumat̄ flux⁹ augeat/aq̄  
dara/et calida potef. q̄ de nā sui fumi/fumos  
psumit/neruos confortat/arsuram et puncturā  
mitigat/balneis aque dulcis temperat/utatur  
bis obseruat⁹/non oportet ali⁹ medicinari si  
ue medicari. Si vero sit dolor ab interioribus  
humorib⁹ purgentur humores peccantes vt  
et subtractionem sanguinis vel p congruā me-  
dicina purgationem. collina mitiganua et sa-  
natiua interius ponantur. sicut aqua rosacea/  
cum lacte feminco. vt dicit ostantinus. lachry-  
me cum restrictorijs compescant. apponant fer-  
go in pncipio leuiter repercutiua et mitigatiua/  
in statu et in augmento mediocriter dissolutiua  
in fine psumpta et semper cum istis confortati-  
ua. Circa apostema vero oculi nunquam sunt  
maturatiua apponenda ne substantia oculi q̄  
est tenera destruantur si ad saniem p̄trahatur  
Præterea si materia est multum calida et dolor

fortis/non sunt apponenda fortia repercutiua.  
quia materia subito posset reperiui ad ner-  
uum obticium/et opilando eum posset perpe-  
tuam inducere cecitatem. Zippitudo est oculo-  
rum viscosa et glutinosa supfluuitas oculorum  
palpebris adherens/ex flegmatias et melan-  
colias humorib⁹ in angulis oculorum inci-  
piens/palpebras ingrossans/et inuertens. hec  
oculorum cilia corruptit/et ipsas palpebras  
quasi cameas crudas facit. In lippis quippe  
oculis pupille sane sunt. sicut dicit glo. sup. xxi  
leuitica. Et humor defluente palpebre grossis-  
scunt/cuius cerebrū infusione et pupille acies  
vitantur. et illos signat quorum ingenium ad  
cognitionem veritatis emicatur/ sed operatio  
camalis vite obscurat.

#### De passione oculorum.

**P**ia est passio oculorum/quam nos  
maculam dicamus que albugo vel pā-  
nus dī a pstan. et habet generari sic:  
Primo fit fluxus leuimatis ad oculos/ex quo  
fit obalmia dolor sc̄z et apostema. ex qua ma-  
le discussa remaneat quedam leuis macula sine  
infectio que longo pcessu temporē excrescit/in  
telam et inspissatur et occupat maiorem locum  
sc̄z totam pupillam. tela vero excrescit in pan-  
num p maiorem inspissationem et maiorem lo-  
ci occupationem. quia totum nigrum oculi oc-  
cupat. ad ultimum fit vnguis magis spissus et  
dutus. quodlibet istorum incurabile est si fue-  
rit. inueteratum. in secundum loci collocatōne  
debet diuidi. Si vero collocatur circa cristalli-  
num humorēm in profundum p dimidium an-  
num fit incurabilis. in principio autem vix cura-  
tur. Si vero colligatur sub ciunctiua vel etiā  
supra p decem annos/potest curari. Quando  
igitur macula est recens et modica/succus pa-  
paveris ruffi sufficit ad medicandum. (vt dicit  
ostantinus) Papaver enim ruffum vel rubetū  
calidum est in pmo ḡdu. et siccum in secundo/  
et ideo habet virtutem extenuandi/consumen-  
di/et desiccandi. Dicunt etiā philosophi vt  
dicit ostantinus q̄ sanguis ex summitate dex-  
tre ale columbe vel trunctoris vel vpupe extra-  
ctus et sup maculam recentem positus/calid⁹  
maculam in principio potenter rumpit. sanguis  
enim istorum avium est valde ignitus et dis-  
solutius ex natura aviū ex q̄bus pcedit.

#### De infectione oculi p sanguinem.

**E**ta etiam accidit oculis deformitas  
et passio. s. sanguinis infectio/quā o-  
stantinus crustulam sanguis nominat.

# De infirmitatibus

quando sc̄ sanguis aliquo casu ad oculos de fluens in crustulam desiccatur. conuenit etiam ab arterijs & venis desudare ad oculum & venuulas aliquas rumpi vel crepare. in tunica coiunctiva & ex circumfluente sanguine talem deformitatem in oculo generari. bunc sanguinem sic coagulatum dissoluit sanguis tururis vel columbe. ut dicit constantinus. Idem facit lac mulieris cum thure. Idem facit recens caesus sine sale melli commixtus si superponat. multa alia experimenta dicit p̄stan.

## De lachrymis involuntarijs.

**L**atus lachrymarum involuntarius accidit oculis quandoq; ab exterioribus / sicut ex percussione / Ex calidi aeris dissolutione / vel ex frigidi coartatione / ex fumi mordicatione / & puluerum perturbatione exceptarum & aliorum acuminum, odoratione. Quandoq; ab interioribus . ut ex calidis humoribus vel frigidis / vel ex superabundantia humorum per incontinentiam effluentium. ex debilitate contentive virtutis cerebri / & fortitudine expulsive. Si autem humores calidi sunt in causa / oculi rubent / lachryme distillantes calefaciunt faciem & videntur. calida obsunt / frigida psunt. Si vero sunt humores frigidi / oculi sunt subalbidi / vel liquidi / lachryme etiā frigide faciem non mordificant / frigida obsunt calida psunt. Ad lachrymationem faciam ex percussione / & causis alijs exterioribus precia pua cura est cera pura cum puluere cimini calcifacta / & frequenter cathaplasmata. dolorem enim simul remouet / ad lachrymarum & liuo rem si sit cum vulnere / cum chirurgia curetur ad alias causas exteriores sufficit fomentum cum aqua tepida ita q; repor ad frigiditatem plus accedit. Si fiat autem exfluxi & superabundantia humorum purgentur detur dyadibarium cum vino decoctionis thunis. hoc p̄cipuum est in hac causa / fiant restrictoria circa tymora & circa frontem. Hec omnia valent contra fumum ex cā calida & frigida.

## De defectu visus:

**D**efectus visus accidit oculi multipliciter de causa. aliquando ex mala pplexione. aliquando ex fumi ascendentis a stomacho corruptione. Aliquando ex nervi obtusopilatione. ex catheracis / ex panno / ex manu / & huiusmodi. Aliquando ex diete inordinatione. ex egritudine longa / ex ieiunio & co-

tu nimio. & ex multis alijs causis sicut ex senectute & huiusmodi. Distinguende igitur sunt cause p̄ propria signa. Nam si defectus accidat ex sumositate stomachi / defectus visus non est continuus / s; interpolatus. secundum n. ciborum assūtum variatatem minuitur vel augeatur. si autem est ex vicio cerebri / continuus ē defectus aū prandium. & post si ex opilatione nervi ipsius oculi substantia pura est & lucida atq; dara. alia signa p̄ se patent. Ad istum ergo defectum tollendum si est ex vicio humoris stomachi mūdificetur / immo totum corpus p̄cipue caput / deinde apponant remedia localia / que in via tico & alijs auctoribus inveniuntur.

## De cecitate.

**C**ecitas est privatio visus. Primitus autem homo visu aliquando ppter organorum defectum / & pupillarum in proportionem ad spiritum visibilem. Ad hoc enim q; formetur visus exigitur debito pportio organi spiritum recipientis ad ipsum spiritum / ut supra dictum est de visu libro. iiij. Aliquando ppter nervorum interiorum opilationem. Si enim fuerit nervus qui dicatur obticus / q; est visibilis spiritus vebiculum in suo principio vel medio vel alicuius carnositatis superexcessentia. vel alicuius viscosi humoris abundantia totaliter opilatus / virtutis visus transitus non puenit ad pupillam. & sic cecitas in oculo generatur. Aliquando fit ppter humorū & spirituum consumptionem. ut est videre in sensib; quoz oculi primo caligant & defectus visus patiuntur. tandem deficiente virtute vidēdi / potentia penitus destruitur. Aliquando fit ex cā exteriori. sicut per oculorum vulnerationem p̄ nimiam etiam & continuam lachrymarum effusionem. p̄ substantialiam oculi dissolutionem. p̄ tunicarum oculi inspissationem & indurationē & humorum in oculo compactionem. tūc enim non est pupilla spiritui visibili peruvia. & ideo talis compactione est cecitas in oculo inducita per substantialis humoris subitam desiccationem ut in pupilla accidit. in quibusdam potōtatis & minoris qui ex nimia sanguinis subtractione quandoq; incurunt periculum cecitatis. Aliquando ppter subitam cum desiccatione substantialis humiditatis spiritus visibilis disgregationem. ut patet in verso / qui ad aspectum pelvis ardoris quasi subito exceatur. cuius excecationis causa est aspectus pelvis ardoris & lucentis / cuius ignea virtus tunicam oculi cum crystallino humore & destruit

et plumbit. et eiusdem luciditas que spiritui est  
improporionabilis. ipsum disgregat et disper-  
git. et sic necessario cecitatis perpetue viciū in-  
troducit. Inter omnes itaq; sensibiles passio-  
nes. miserabilior est ipsa cecitas (ut dicit. p. 27.)  
Nam sine omni visu oculo cecitas cecos carcer est de-  
cipitur in apprehendendo imaginaria. quod de  
albo imaginatur quod sit nigrum et ecouerso. impe-  
dit in iudicando vim deliberatiuam. iudicat  
enim penes se et deliberat ire ad orientem /  
et deceptus in suo iudicio vadit ad occidenteum  
penuertit et affectum. quia oblati sibi ad eligē-  
dū denario argenteo cuī cupreō / affectat elige-  
re argenteum / et eligit ipsum cupreū. Tanta  
siquidem est ceci miseria ut non solum puero  
vel seruo se subiciat pro regimine et ducatu / ve-  
num et sepius ipsi cani et sepe ad tantā deduci-  
tur necessitatem / ut ad transiundū pontis vel  
vadi periculum plus cogitur credere cani quam  
sibi ipsi. Item sepe in periculis ubi omnes du-  
bitant. quia non videt periculum securus est ce-  
cū et econuerso. sepissime ubi nullum pīculū  
imminet / magis cecus timet. sepe in piano cespī-  
tat pedibus et offendit. sepe ubi pes esset eleua-  
dus / deprimit pedem et ecouerso ubi esset ter-  
refigendus / ipsum eleuat et suspendit. vndeque  
palpando / correctādo manus dirigit. vndeque  
de itinere dubius / manu et baculo viam quīrit.  
raro aliquid secunus agit / semper fere dubius  
et timens erit. Item cecus quando nudus ia-  
cer vel sedet / rectum se reputat. sepe etiam quam-  
do videtur ab omnibus se latere putat. Prez  
faciem aliquando et oculos ad solem vel celum  
cecus eleuat / sed ipsius oculos celestis dantur  
non immutat. ipsius ceci oculis sol presentem  
exibet suū radium / sed tamē presentis solis vir-  
tutem non capit secundū effectū (ut dicit. gregor.).  
Item cecus aliquando puerum ductorem suū  
verberat / et percutit / et offendit. sed eadem ver-  
bera cito per puerum luit. Nam puer verberū  
non immemor / in pontis medio siue a quoque  
allo periculo ipsum solum deserit. et ipsum fu-  
gieus sibi viam evadendi periculum non ostē-  
dit. et ideo est miser cecus. quia in domo nihil  
agere fiducialiter audet. in itinerē deserit asocio  
multum timeret. In hoc tamen peior est condi-  
tio habentū oculos quam cecorum. quia ipsi oculi  
hostes sunt et predones animi humani quorum  
concupiscentias dum sequimur / seu usque in bo-  
stibus subuiciuntur. sicut dicit expositor super il-  
lud treuo. Oculus meus depredatus est a iaz  
meam. Helius autem est homini oculis eru-  
tis cecum fieri / quam babere oculos et eorum  
blandicias decipi et abduci. ut dicit gregorius

super illud. Helius est tibi luscum ad vitam  
ingredi / quā duos oculos habēte in iebēnam  
ignismiti. ut dicitur Matth. vi.

### De surditate.

**S**urditas est priuatio siue impedimentū  
audiū / qui sibi constanter invenit  
mentis est. Contingit autem aliis  
quando auditum totaliter auferri. et tunc pro  
prie dicitur surditas. Et habet fieri ex humoris  
bus opilantibus nervos audibiles et buccas  
auium replentibus instantem quod in eis nulla potest  
fieri allusio. quandoque non auferitur ex toto /  
sed secundū diminutionē humoris. et tunc di-  
citur gravitas auditus quandoque est ibi sonis  
tum et tintinnus / ita quod putat paties quod sit iuxta  
mollendinum siue iuxta organa. et hoc habet  
fieri ex grossa ventositate interdusa. et hoc ha-  
bet fieri aliquando sine interpolatione. et tunc  
est ex causa priuata. quandoque cum interpola-  
tione. et tunc est ex causa remota. quandoque eni-  
nihil extenus auditur propter opilationē. sed  
auditus ab interioribus mutatur / ita quod patiens  
credit se audiī ab exterioribus hoc quod dicit  
sentit ab interioribus et secundū hoc fallitur  
auditus. **H**abultis alijs. modis auditus ho-  
minis impeditur. Accidit etiā auri dolor alijs  
quando siue apostenia. et hoc ex calore dissol-  
uente vel ex frigiditate constringente. si sit ex ca-  
lore / dolor est acutus. locus rubet / calida ob-  
sunt / frigida prosunt. si sit ex frigiditate / dolor  
est ponderosus et grauatus. locus pallens /  
calida obsunt / frigida prosunt. **A**liquando  
est ex apostemate calido. tunc ad predicta sig-  
na est vebemens febris / semper enim aposte-  
mia aurium febris concomitantur. sed remissior  
et minori dolore in causa frigida quam in ca-  
lida. Aliquando relinquuntur in aure vulnus  
ex apostemate precedente. quod cognoscitur ex  
dolor / titillatione / et sanie effluente. aliquan-  
do fiunt vennes in arboribus ex humoribus  
calidis inviscatis per interceptionem spiritus  
vivificantur. **S**igna autem venium sunt pri-  
nitus / et titillatio et aliquando videri possunt  
si auris soli exponatur. aliquando sit dolor a  
causa extrinseca. sicut ex aqua vel lapilli subin-  
tratione. aliquod ex concussione. cuius signum est  
exitus sanguinis. aliquando tamē erit sanguis  
ex superabundantia in continentia eiusdem vnu-  
de constans. Si subito languis et sine dolore  
ab auribus exeat sine manifesta causa signum est  
aliquid esse in capite quod natura expellere la-  
borat. oportet ergo quod aures a principio mudi-  
ficiantur. Alias autem aurium passiones / quae  
supra li. iiiij. de auditu et. v. de auro. ibi enim sunt

# De infirmitatibus

multa in serta. Dolor igitur aurium si est ex calore et sine apostemate. frigidis et alteratiis insistendum est. vngi enim debet locus dolens oleo rosaceo / vel violaceo et consumilibus talia enim olea tepida auribus instillentur. non enim actu frigida aurib⁹ debent instillari. Si vero ex frigiditate sine apostemate cum calidis alteratiis ad curas procedendū est. sicut oleo laurino / rutaceo / et buismodi. Si vero fuerit cum calido apostemate frigidis maturatiis primo insistendum est. deinde mundificatiis et in contraria causa adhiberi debet medicina contraria. Rupto igit̄ apostemate quod cognosecitur ex fluxu sanie primo mundicandū est vulnus / deinde consolidandum. Abundi ficandum autem cum vino et cum melle simul mixtis et immixtis / consolidatur cum puluere thuris et masticas et bui⁹ modi. Si vermes ibi fuerint succi amari sicut persici / absinthij porri infundentur. similiter oleum amarum ex amigdalais amaris auri patienti instilletur talibus enim vermes occiduntur et putrefacti cum saepe educuntur. si enim lapillus intraverit / caute extrabatur. quod si fieri non potest auribus calidum inungatur et stemutatio prouocetur vel cum ventosa suggatur et extrabatur. Ad surditatem remouendam vel saltem reueandam valent multa que dicit constan. sed inter omnia solet balsimum instillatum auribus perualere. Surditas tamen si fuerit a nativitate incurabilis est similiter que per triennium durauerat vir curatur. tunctus qui ex ventositate causat cum ex tenuatiis ventositatibus curetur sicut cum aneto / calamento / colato origano / et consumilibus / quorum subfumigatione tunctus solvitur. Et hec de passionibus aurum et earum remedii dicta sufficiant.

## De fetore narum.

**P**olipus est superflua caro et narinibus excrescens ex superfluis humoribus gignata. hanc passionem fetor horribilis sp̄ p̄comitā / et m̄ fetor a polipo so non sentit. pp̄ opilatōnem. n. nervi odorabilis talis in odorē et fetoris differentias non discernit. H̄z autem fieri tam fetor narum q̄ polipus in huc modum. humoris grossi et viscosi fluunt ad carnicularas narū / et ibidem diuturnitate t̄pis et actione calorē p̄densant. et quasi in substantiā carneam pertinat. que corrupta cū sit in defumositas resoluta et aeri imixta inspirando et respirando fetore facit infirmitas talis polipus dī. q̄n̄ etiā ad narē descendit

humiditas / et eam cōbibit spongiosa narium porositas. et ibi putrescentes corruptionem generant et feroz. q̄n̄ etiā calidi humores acuminne suo pustulas in naribus gignant / q̄ locū ulcerant et excoriant. vñ tā ex corruptione carnis et humorū q̄ ex coartatione inspiratōnum cū non possit cereb⁹ deputari feroz necessario generat. Primum igit̄ remedium h̄z hanc passionē ē vt caput fortis et cōuenienti medicina purget / et post fluris infapiat. deinde patēs aquā calidam naribus attrahat atq̄ suggat / ut humoris inviscati dissoluantur et educantur. Ad narē purgandas valent pillule dyacastoree / vñ cum succo rutibe et vino repido resolute si nambns sūt infecte. Ad restringendum fluxum mirabilē valet ḡna thurī albi si sepius assumantur. Si no fuerit polipus affirmatus p̄cedentibus purgationibus et de opilantib⁹ pulueribus et medicinis corrosiis amoueat vel p incisionem. si aut in chytrurgia plenius edocet.

## De passione narū.

**P**atinentur etiam narē sepius fluxus sanguinis. et h̄z fit in masculis tribus de causis m̄. fīl. n. flutus a cerebro et m̄ sic fit cum stemutatione et cum dolore fronti et p̄cione / vel ab epate. et tunc dolor sentit in dextro latere / et fluit p dextram narē. vel a splene / et tunc a sinistro latere erit dolor et fluit p p̄te sinistram. Preh̄ h̄z in mulieribus etiam fit a matrice. tunc dolor est circa vmblicū. h̄z fluxus q̄n̄ est vnlis. q̄n̄. n. in febribus etiam acutus et infrenes in die cretico solet fieri motu nature. Et tunc solet bonus esse. nā bonus est q̄n̄ aī diez getiam fit ex nimia sanguinis interiori ebullitione et furore. vñ acumine suo venas aperit / et fluxum facit. his et multis alijs de causis fluit sanguis. Siue autem fuerit fluxus creticus siue synthomaticus non in principio restringatur fluxus ne crisis ipedia p̄ne sanguis ad alias p̄tes fluat. et simbōa p̄ei faciat ut suffocatōz et hmōi. si autem n̄is augerefluxus si patēs et foris esset in parte patienti minuēdus. extremitates sunt ligande et fortius restringende. Medicina restrictiva sunt tymporibus et fronti adhibēde. aqua cum acero in facie profundenda. Si ab epate fit fluxus / ponat ventosa sup epatē regiones. si a splene / sup splenē. si a matrice super matricē vel mammillas.

**F**e tor oris q̄n̄ causa ex dentiū et gingivis corruptione. q̄n̄ exori et palati ulceratione et putredie. quādoq̄ ex

thorac mala habitudine et membrorum spūaliū vitiosa dispositione. quīq; ex putrefactione humorum stomachi. quīq; ex vniuersali corporis infectione. ut in leprosis quoꝝ anhelitus ē se cīdus et infectius. quīq; ex fetidoꝝ commestione. ut p̄z in illis qui continue comedunt allium/cepas/atq; porrum. Quando aut̄ fit ex corruptione membrorum spūaliū et vniuersali corruptione humorū infecioꝝ. palliani quidem potest. s; non curari. talis autem fetor est continuus interpolationem non accipiens. ille autem q; est ex vino stomachi interpolatur. quia an prandiu est maior. post prandium puus vel nullus / et bene curatur cum extensis aromatiꝝ et perforatiuis. Primo iḡk materia que est in stomacho/que fetoris causa est digerat/dividat expellatur. post commestione vero sepe vomitus prouocetur ut villi stomachi mundificentur/a putridis cibariis et putrefactioni dispositis caueatur. vir vino aromatico et aromatiꝝ ad fortificationē vtatur. Si cāt̄ ab alijs ut ḡgiuīs et dentibus putridis dentes efficiantur/q; sūt i cā vel sanentur. gingiue/fricentur et mundificantur. cum decoctione rosarum in vino vel aceto tepido abluantur. cum puluere tburis et masticis et melle gingiue et radices dentium fricentur. et mundificantur.